令和２年度

定 期 総 会 議 案 書

東京都市町村社会教育委員連絡協議会

別 紙 ２

S00010
フリーテキスト
令和２年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会　定期総会資料

S00010
四角
ここにメモを書いてください。

S00010
フリーテキスト
 資料２

1

議案第１号 令和元年度事業報告について

○このことについて、次のとおり報告し、承認を求める。

１ 会議等

No. 項  目
参加者

（人）
テーマ・内 容

１ 定期総会

開催日：４月 20日(土)

時 間：13:00～14:35

会 場：武蔵野公会堂 ホール

委員

139

委任状

140

(1)30 年度事業報告

(2)30 年度決算及び監査報告

(3)31 年度事業計画

(4)31 年度予算

(5)関東甲信越静社会教育研究大会東京

大会実行委員会設置要綱について

(6)都市社連協会則の一部改正

(7)31 年度役員の選出・承認

(8)（一社）全社連会費及び『社教情報』

について

２ 社会教育委員研修会

開催日：４月 20日(土)

時 間：14:45～16:15

会 場：武蔵野公会堂 ホール

｢被災地（紛争地）で見た地域のつながり｣

講師：フォトジャーナリスト

安田 菜津記 氏

３ 第１回役員会・拡大役員会

開催日：５月 21日(火)

時 間：13:30～15:00

会 場：三鷹市公会堂さんさん館

18 (1)報告事項 ３件

(2)協議事項

 ①事業日程について

②ブロック研修会について

③（一社）全国社会教育委員連合

社会教育委員の表彰者推薦について

４ 第２回役員会・拡大役員会

開催日：７月 23日(火)

時 間：13:30～14:00

会 場：三鷹市公会堂さんさん館

20 (1)報告事項 ４件

(2)協議事項

 ①ブロック研修会について

 ②交流大会・社会教育委員研修会につ

いて

 ③（一社）全国社会教育委員連合の会

費改定に係る対応について

(3)その他

令和３年度関東甲信越静社会教育委

員研究大会東京大会実行委員会につ

いて

５ 第 1回理事会

開催日：7月 23 日(火)

時 間：15:00～16:00

会 場：三鷹市公会堂さんさん館

59 (1)報告事項 ４件

(2)協議事項

 ①ブロック研修会について

 ②交流大会・社会教育委員研修会につ

いて

 ③（一社）全国社会教育委員連合の会

費改定に係る対応について

(3)その他

2

No. 項  目
参加者

（人）
テーマ・内 容

 令和３年度関東甲信越静社会教育委員

研究大会 東京大会実行委員会につ

いて

６ 第３ブロック研修会

幹 事：多摩市

開催日：10 月５日(土)

時 間：13:30～16:15

会 場：多摩市立関戸公民館

48 テーマ：学びと活動の循環をつくる

―学校・家庭・地域の連携・協働につい

て―

・講演（事例発表）

・情報交換（グループワーク）

７ 第４ブロック研修会

幹 事：清瀬市

開催日：10 月７日(月)

時 間：14:00～16:30

会 場：生涯学習センター

アミューホール

55 テーマ：学びと活動の循環をつくる～「つ

ながり」と「地域課題の解決」を促す社

会教育の推進～

・講演会

・事例発表

８ 第１ブロック研修会

※台風 19号の影響により中止

幹 事：日の出町

開 催 日：10 月 26 日(土)

時 間：13:30～16:15

会 場：日の出町グリーンプラザ

― テーマ：～学びを通して自然との共生を

めざし、人と地域のつながりを促す社会

教育の推進～

・施設見学

・活動報告

・講演

９ 第２ブロック研修会

幹 事：国分寺市

開催日：10 月 26 日(土)

時 間：13:30～16:00

会 場：cocobunji プラザ

リオンホール

38 テーマ：人と人がつながり、学びが循環

するまちの実現を目指して

～郷土愛を育むために～

・第一部：活動報告（一般公開）

・第二部：グループワーク

10 第３回役員会・拡大役員会

開催日：10 月 29 日(火)

時 間：13:30～14:30

会 場：三鷹市公会堂さんさん館

20 (1)報告事項 ３件

(2)協議事項

 ①交流大会・社会教育委員研修会につ

いて

 ②社会教育委員活動記録の編集につい

て

 ③特別会計への繰出金について

(3)その他

令和３年度関東甲信越静社会教育研

究大会東京大会実行委員会について

3

No. 項  目
参加者

（人）
テーマ・内 容

11 第５ブロック研修会

幹 事：調布市

開催日：11 月 24 日(日)

時 間：14:00～16:20

会 場：調布市グリーンホール

小ホール

88 テーマ：市民参加演劇で不登校問題を考

える

・演劇の上演、全体討議

12 交流大会

開催日：12 月 14 日(土)

時 間：13:30～14:40

会 場：三鷹市公会堂光のホール

170 テーマ：学びと活動の循環をつくる

～「つながり」と「地域課題の解決」を

促す社会教育の推進

・式典

・各ブロック研修会実施報告

13 社会教育委員研修会

開催日：12 月 14 日(土)

時 間：15:00～16:30

会 場：三鷹市公会堂光のホール

｢日本の伝統文化 能の世界を楽しむ

～舞を見て 謡を体験しよう～」

講師：能楽師

青木 一郎氏

14 第４回役員会

開催日：１月 21日(火)

時 間：13:30～14：30

会 場：三鷹市公会堂さんさん館

9

(1)報告事項 ２件

(2)協議事項

 ①都市社連協表彰について

 ②令和２年度統一テーマ(案)について

 ③令和２年度事業計画・役員(案)につ

いて

 ④令和２年度都市社連協予算(案)につ

いて

 ⑤活動記録 実践事例について

 ⑥令和３年度関東甲信越静社会教育研

究大会東京大会実行委員会について

 ⑦令和元年度都市社連協予算ブロック

活動費の支出について

(3)その他

令和２年度都市社連協定期総会につ

いて

15 第５回役員会

開催日：２月 18日(火)

時 間：13:30～14:30

会 場：三鷹市公会堂さんさん館

10 (1)協議事項

①令和２年度都市社連協定期総会につ

いて

②令和３年度関東甲信越静社会教育研

究大会東京大会実行委員会について

4

No. 項  目
参加者

（人）
テーマ・内 容

16 第２回理事会

開催日：2月 18 日(火)

時 間：15:00～16:30

会 場：三鷹市公会堂さんさん館

54 (1)報告事項 １件

(2)協議事項

 ①都市社連協表彰について

 ②令和２年度統一テーマについて

 ③令和２年度東京都市町村社会教育委

員連絡協議会定期総会について

 ④令和３年度関東甲信越静社会教育研

究大会東京大会実行委員会について

２ その他

No. 項     目 内       容
１ 第61回全国社会教育研究

大会兵庫大会

10 月 23 日(水)

～25 日(金)

神戸ポートピアホテル・

ポートピアホール

スローガン

「学びと実践の収穫祭」ごこく豊穣 in ひょうご

研究主題

多様性を認め合う、豊かな地域社会のための社会教育の実践

参加者 ８人

２ 第50回関東甲信越静社会

教育研究大会埼玉大会

11 月７日(木)

     ～８日(金)

ウェスタ川越

大会テーマ

今、時代が変わる 人が変わる そして社会が変わる！

 ～ さあ動き出せ “学び”の先へ ～

研究主題

 あなたはどう生きる？ 人生 100 年時代！

 ～ 主役はあなた 明るく心豊かな社会の実現 ～

参加者 104 人

３

(一社)全国社会教育委員

連合表彰

受賞者  山口 徹雄 氏 （日野市)

第 61 回全国社会教育研究大会兵庫大会において表彰

４

「社会教育委員活動記

録」の作成

ブロック活動報告

交流大会・社会教育委員研究大会報告

5

議案第２号 令和元年度一般会計・特別会計収入支出決算及び会計監査報告につい

て

○このことについて、次のとおり報告し、承認を求める。

１ 令和元年度一般会計収入支出決算

収 入

 （単位：円）

区分

科目

令和元年度

当初予算額

（ａ）

令和元年度

決 算 額

（ｂ）

増 △ 減

（ｂ－ａ）

（参考）決算額比較

備  考 平成 30 年度

決算額

（ｃ）

増△減

（ｂ－ｃ）

分 担 金 725,000 725,000 0 725,000 0 25,000×29 市町

繰 越 金 585,885 ※585,885 0 601,110 △15,225
前年度からの

繰越金

雑 収 入 26,000 27,581 1,581 29,453 △1,872

社教情報売上手数料

27,576

預金利息     5

合 計 1,336,885 1,338,466 1,581 1,355,563 △17,097

※令和元年度繰越金には、平成 30 年度における東京大会に向けての積立金

100,000 円分を含みます。

6

支 出

（単位：円）

区分

科目

令和元年度

当初予算額

（ａ）

令和元年度

決 算 額

（ｂ）

予算残額

(ａ－ｂ)

（参考）決算額比較

備  考 平成 30 年度

決算額

（ｃ）

増△減

(ｂ－ｃ)

定期総会費 154,200 0 154,200 33,802 △33,802

消耗品等           0

会場使用料         0

議事録作成         0

理 事 会

役 員 会 費
157,300 134,305 22,995 58,668 75,637

議事録作成   130,950

消耗品等      3,355

交流大会費 82,150 48,511 33,639 10,000 38,511
議事録作成    24,750

消耗品等     23,761

ブ ロ ッ ク

活 動 費
300,000 236,518 63,482 230,094 6,424

第１ブロック：19,580

第２ブロック：59,279

第３ブロック：54,061

第４ブロック：41,137

第５ブロック：62,461

活動記録等

作 成 費
35,000 22,880 12,120 240,030 △217,150 印刷製本代    22,880

分 担 金 71,000 70,864 136 70,540 324
(一社)社教連分担金

及び振込手数料

総 務 費 50,000 37,682 12,318 26,544 11,138

役員行動助成   8,000

通信運搬費    11,757

消耗品等    17,925

調 査 研 究

・ 研 修 費
100,000 100,000 0 100,000 0

講師謝礼

社会教育委員研修会 70,000

令和元年度定期総会 30,000

特 別 会 計

繰 出 金 ※
200,000 200,000 0 100,000 100,000

関東甲信越静社会教育

研究大会東京大会

予 備 費 187,235 0 187,235 0 0

合   計 1,336,885 850,760 486,125 869,678 △18,918

※特別会計繰出金には、平成 30 年度及び令和２年度の２か年分の東京大会への積

立金の合計となります。

7

２ 令和元年度特別会計収入支出決算

収 入

（単位：円）

区分

科目

令和元年度

当初予算額

（ａ）

令和元年度

決 算 額

（ｂ）

増 △ 減

（ｂ－ａ）
備  考

繰 入 金 200,000 200,000 0
平成 30 年度及び令和元年

度分

繰 越 金 0 0 0
令和元年度新設のため

繰越金無し

合 計 200,000 200,000 0

支 出

（単位：円）

区分

科目

令和元年度

当初予算額

（ａ）

令和元年度

決 算 額

（ｂ）

予算残額

(ａ－ｂ)
備  考

実行委員会費 25,000 0 25,000

予 備 費 175,000 0 175,000

合   計 200,000 0 200,000

8

３ 総収支決算

一般会計分

（収  入）      (支  出)       (差引残高)

1,338,466 円 ― 850,760 円 ＝ 487,706 円

487,706 円は、令和２年度へ繰越します。

特別会計分

（収  入）  (支  出)   (差引残高)

200,000 円 ―    0 円 ＝ 200,000 円

200,000 円は、令和２年度へ繰越します。

○上記のとおり報告します。

令和２年４月３日

東京都市町村社会教育委員連絡協議会

会長 田中 雅文

会計 吉澤 良保

10

議案第３号 令和２年度事業計画（案）について

〇このことについて、次のとおり提案し、承認を求める。

令和２年度事業計画（案）について

◎統一テーマ 「開かれ つながる社会教育の推進

～住みよい地域づくりに多様な人材と連携を～」

１ 会議等

№ 項   目 時期・回数 会    場 内    容

１ 定 期 総 会 R2.４.18（土）
三鷹市公会堂

光のホール

事業・決算報告

事業案・予算案

表彰

２ 理 事 会

２回

R2.７.14(火)

R3.２.16(火)

青梅市役所（２階）

２０４～２０６会議室

総会付議事項・ブロック

活動実施計画等審議

３ 拡大役員会

３回

R2.５.19(火)

R2.７.14(火)

R2.10.20(火)

青梅市役所（２階）

２０４会議室

ブロック活動・交流大会

実施計画等審議

４ 役 員 会

５回

R2.５.19(火)

R2.７.14(火)

R2.10.20(火)

R3.１.26(火)

R3.２.16(火)

青梅市役所（２階）

２０４会議室
理事会付議事項等審議

５ ブロック活動

①奥多摩町

②東大和市

③町田市

④西東京市

⑤小金井市

５ブロックで実施

６
交 流 大 会

全体研修会
R2.12.12（土）

青梅市文化交流センター

多目的ホール
ブロック研修報告他

11

２ 「社会教育委員活動記録」の作成

３ 社会教育研究大会への参加

・第 62 回全国社会教育研究大会・第 51 回関東甲信越静社会教育研究大会 新潟大会

 期  日 令和２年 11 月 11 日（水）～13 日（金）

 会  場 シティホールプラザ「アオーレ長岡」

（新潟県長岡市大手通１－４－10）

 スローガン 未来につなぐ「米百俵」

～フェニックスの地ではじまるこれからの社会教育～

 研究主題 新しい社会教育をデザインする

～つなぎ はぐくみ 響きあう 生涯学習社会の実現～

４ 東京都教育委員会との連携・協力の推進

12

議案第４号 令和２年度一般会計及び特別会計収入支出予算（案）について

〇このことについて、次のとおり提案し、承認を求める。

１ 令和２年度一般会計収入支出予算（案）

収 入

（単位：円）

区分

令和２年度

当初予算額

（ａ）

（参 考）

令和元年度

予算額

（ｂ）

増 △ 減

（ａ－ｂ）

（参 考）

令和元年度

決算額

備  考
科目

分 担 金 725,000 725,000          0 725,000 25,000×29 市町

繰 越 金 487,706 585,885 △98,179 585,885 前年度からの繰越金

雑 収 入 26,000 26,000 0 27,581
社教情報売上手数料

預金利息

合 計 1,238,706 1,336,885 △98,179 1,338,466

13

支 出

（単位：円）

区分

科目

令和２年度

当初予算額

（ａ）

（ 参 考 ）

備  考
令和元年度

予 算 額

（ｂ）

増△減

（ａ－ｂ）

令和元年度

決 算 額

定 期 総 会 費 80,750 154,200 △73,450 0

会場使用料     0

議事録作成   57,750

消耗品等    23,000

理 事 会

役 員 会 費

158,500 157,300 1,200 134,305
議事録作成  148,500

消耗品等    10,000

交 流 大 会 費 68,750 82,150 △13,400 48,511

会場使用料     0

議事録作成    57,750

消耗品等    11,000

ブ ロ ッ ク

活 動 費

270,000 300,000 △30,000 236,518 54,000×5 ブロック

活 動 記 録 等

作 成 費

38,000 35,000 3,000 22,880
印刷製本代   38,000

（350 冊×@108.5）

分  担  金 101,000 71,000 30,000 70,864
（一社）社教連分担金及

び振込手数料

総  務  費 67,000 50,000 17,000 37,682

役員行動助成金 10,000

通信運搬費   37,000

消耗品等    20,000

調 査 研 究

・ 研 修 費

100,000 100,000 0 100,000

講師謝礼

社会教育委員研修会  70,000

令和２年度定期総会  30,000

特 別 会 計

繰 出 金

100,000 200,000 △100,000 200,000
関東甲信越静社会教育

研究大会東京大会

予  備  費 254,706 187,235 67,471 0

合   計 1,238,706 1,336,885 △98,179 850,760

14

２ 令和２年度特別会計収入支出予算（案）

収 入

（単位：円）

区分

令和２年度

当初予算額

（ａ）

（参 考）

令和元年度

予算額

（ｂ）

増 △ 減

（ａ－ｂ）

（参 考）

令和元年度

決算額

備  考
科目

繰 入 金 100,000 200,000 △100,000 200,000
令和２年度分繰入

金

繰 越 金 200,000 0 200,000 0
前年度からの繰越

金

合 計 300,000 200,000 100,000 200,000

支 出

（単位：円）

区分

科目

令和２年度

当初予算額

（ａ）

（ 参 考 ）

備  考
令和元年度

予 算 額

（ｂ）

増△減

（ａ－ｂ）

令和元年度

決 算 額

印 刷 製 本 費 85,000 0 85,000 0 チラシ印刷代  85,000

通 信 費 3,000 0 3,000 0 郵送代等     3,000

実行委員会費 2,000 25,000 △23,000 0 消耗品等     2,000

予 備 費 210,000 175,000 35,000 0

計 300,000 200,000 100,000 0

15

議案第５号 令和２年度役員（案）について

○このことについて、次のとおり提案し、承認を求める。

１ 会長・副会長・会計

役職名 氏   名 所   属

会 長 宮 野  良 一 青 梅 市

副 会 長

長 畑  誠 府 中 市

谷 部  憲 一 昭 島 市

会 計 栗 原  郁 夫 青 梅 市

２ 理  事

理 事
会長市２名、他市町（28 市町）各１名

 計 30 名

３ 会計監査

役職名 氏   名 所   属

会計監査

齊藤 イト子 武蔵村山市

炭 谷  晃 男 多 摩 市

４ ブロック幹事

ブロック 議 長 氏 名 幹事市町名

１ 谷田貝 美鈴 奥 多 摩 町

２ 荒 川  進 東 大 和 市

３ 吉 田  和 夫 町 田 市

４ 攝 賀  武 文 西 東 京 市

５ 原 田  隆 司 小 金 井 市

16

（参  考）

１ 令和２年度～令和４年度の役員輪番表

役 職 名 令和２年度 令和３年度 令和４年度

会長 青 梅 市 府 中 市 昭 島 市

副会長

府 中 市 昭 島 市 調 布 市

昭 島 市 調 布 市 町 田 市

会計 青 梅 市 府 中 市 昭 島 市

会計監査

武蔵村山市 羽 村 市 あきる野市

多 摩 市 稲 城 市 西 東 京 市

２ 輪番について

（１） 市制施行順とする。

（２） 平成６年度から副会長を２年間務めた市が会長市となる。

（３）  町が輪番の時は、副会長を１年務める。この場合、副会長は市と町で

務め、市は翌年会長市になる。

（４） 定期総会の議長は、前年度会長市が務める。

（５） 会長市と会計監査が重複して務めることはできない。

17

報告第１号 令和３年度関東甲信越静社会教育研究大会東京大会にかかる

令和元年度実行委員会について

○このことについて、次のとおり報告する。

１ 実行委員長・副委員長

役職名 氏   名 所   属 備   考

委 員 長 田 中  雅 文 三 鷹 市 令和元年度会長市

副 委 員 長
宮 野  良 一 青 梅 市 令和２年度会長市

長 畑  誠 府 中 市 令和３年度会長市

２ 委員

№ 氏   名 所   属 備   考

１ 板 垣  文 彦 武 蔵 野 市 平成 30 年度会長市

２ 谷 部  憲 一 昭 島 市 令和３年度副会長市

３ 篠 﨑  光 正 調 布 市 令和３年度副会長市

４ 齊藤 イト子 武蔵村山市 令和３年度第２ブロック幹事市

５ 渡邉 真砂子 稲 城 市 令和３年度第３ブロック幹事市

６ 杉本 みさ子 東 村 山 市 令和３年度第４ブロック幹事市

７ 塚 越  博 道 狛 江 市 令和３年度第５ブロック幹事市

３ 開催日程

 令和３年 11 月 11 日（木）～12 日（金）

４ 開催場所

全体会：府中の森 芸術劇場（府中市浅間町１－２）

分科会：府中の森 芸術劇場（府中市浅間町１－２）

ＬＵＭＩＥＲＥ ＦＵＣＨＵ（府中市中町２－24）

18

５ 会議等

No. 項  目
参加者

（人）
テーマ・内 容

１ 第１回実行委員会

開催日：７月 23日(火)

時 間：14:15～14:45

会 場：三鷹市公会堂さんさん館

22

(1)令和元年度役員の選出

(2)開催日程及び会場について

２ 第２回実行委員会

開催日：10 月 29 日(火)

時 間：15:00～16:30

会 場：三鷹市公会堂さんさん館

24

(1)大会予算案について

(2)委託業者選定について

 ①委託内容について

②委託業者選考委員会設置要綱の制定

③選考委員の決定

④委託業者選考会に係る対象業者の

決定

⑤選考会の日程の確定

(3)大会スローガン・研究主題について

(4)東京都との交渉について

３ 第３回実行委員会

開催日：１月 21日(火)

時 間：15:00～16:30

会 場：三鷹市公会堂さんさん館

24

(1)大会スローガン・研究主題の決定

(2)委託業者の選考について

(3)令和２年度委員長及び副委員長の選

出について

４ 委託業者選考会

開催日：１月 21日(火)

時 間：16:30～17:15

会 場：三鷹市公会堂さんさん館

6

(1)見積書等資料説明

(2)意見交換

(3)採点

６ 大会スローガン

スローガン：明日に向け 学びの輪を広げよう！！

～地域の魅力 グローバル社会で再発見～

※研究主題は設定しないこととした。

19

７ 委託業者の選考

(1) 選考委員名簿

役職名 氏   名 所   属 備   考

委 員 長 田 中  雅 文 三 鷹 市 令和元年度会長市

副 委 員 長
宮 野  良 一 青 梅 市 令和２年度会長市

長 畑  誠 府 中 市 令和３年度会長市

委 員 谷 部  憲 一 昭 島 市 令和３年度副会長市

委 員 篠 﨑  光 正 調 布 市 令和３年度副会長市

委 員 加 藤  直 子 三 鷹 市 令和元年度事務局

 (2) 選考方法

   見積書及び提案書をもとにした、選考委員による採点方式

(3) 候補業者（五十音順）

№ 業者名 決定

１
株式会社

近畿日本ツーリスト首都圏

２ 株式会社ＪＴＢ

３ 東武トップツアーズ株式会社 〇

４ 株式会社日本旅行

20

(4) 委託業者選考委員会設置要綱

第５２回関東甲信越静社会教育研究大会東京大会

委託業者選考委員会設置要綱

（目的）

第１条 この要綱は、第５２回関東甲信越静社会教育研究大会東京大会の旅行関係業務等取扱旅

行業者の選定を目的として設置された委員会（以下、選考委員会という）の組織及び運営に関し

て、必要な事項を定めるものとする。

（所掌事務）

第２条 選考委員会の所掌事務は、次のとおりとする。

（１）第５２回関東甲信越静社会教育研究大会東京大会（以下、東京大会という）の旅行関係業

務等取扱旅行業者の選定に関する事項

（２）前号のほか、東京大会の旅行関係業務等取扱旅行業者の選考に関し必要な事項

（組織）

第３条 委員会は、以下をもって組織する。

２ 委員長は、東京大会実行委員長が務める。

３ 副委員長は、東京大会実行副委員長が務める。

４ 委員は、東京大会実行委員のうち２名、及び東京大会実行委員長市の事務局１名が務める。

ただし、三親等以内の親族に選定業者に関係するものがいる場合は、この職にはつけない。

（委員長）

第４条 委員長は、選考委員会に関する事務を処理し、選考委員会を代表する。

２ 委員長に事故があるときは、副委員長がその職務を代理する。

（会議）

第５条 選考委員会は、委員長がこれを招集し、会議を主催する。ただし、委員長は、軽易な事

項については、書面を持って委員の意見を徴することにより、会議に代えることができる。

（取扱業者の選定）

第６条 旅行業者の選定については、東京大会の実施に伴う参加・宿泊申込み等に関して提出さ

れた書類（企画書・見積書等）に基づいて行うものとする。

（庶務）

第７条 選考委員会の庶務は、東京大会実行委員会事務局において処理する。

（設置期間）

第８条 選考委員会の設置期間は、この要項の施行日から、その設置目的が達成されたと委員長

が認めるときまでとする。

   附 則

 この要綱は、令和元年１０月２９日から施行する。

21

８ 令和２年度実行委員長・副委員長

役職名 氏   名 所   属 備   考

委 員 長 宮 野  良 一 青 梅 市
令和２年度会長市

令和３年度第１ブロック幹事市

副 委 員 長
長 畑  誠 府 中 市 令和３年度会長市

谷 部  憲 一 昭 島 市 令和３年度副会長市

感謝状　15　名 （敬称略）
ブロック 氏　　　名 市　町　名 ブロック 氏　　　名 市　町　名

江上　真一
エガミ　　　　　　　シンイチ

羽村市
第
３
ブ

ロ
ッ
ク

浅井　智子
アサイ　　　　　　　　チエコ

多摩市

阿部　良則
アベ　　　　　　　　　ヨシノリ

あきる野市 小林　裕子
コバヤシ　　　　　　ユウコ

小平市

三浦　佐知子
ミウラ　　　　　　　　サチコ

あきる野市 福島　真理
フクシマ　　　　　　　マリ

東村山市

中澤　克二
ナカザワ　　　　　　　カツジ

あきる野市 桑名　淳
クワナ　　　　　　　ジュン

東村山市

梅田　茂之
ウメダ　　　　　　　　シゲユキ

立川市 宇佐見
ウサミ

　義
ヨシナオ

尚 武蔵野市

谷部　憲一
ヤベ　　　　　　　　ケンイチ

昭島市 荒井　惠凰
アライ　　　　　　　　ケイオウ

武蔵野市

中村　和喜
ナカムラ　　　　　　カズヨシ

昭島市

松本　智子
マツモト　　　　　　　トモコ

昭島市

根岸
ネギシ

　まり子
コ

国分寺市

第
１
ブ
ロ
ッ
ク

第
２
ブ
ロ
ッ
ク

第
４
ブ
ロ
ッ
ク

第
５
ブ
ロ
ッ
ク

報告第２号　令和元年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会被表彰者名簿

○このことについて、次のとおり報告する。

22

確認書でいただいたご意見

議案第１号 令和元年度事業報告

１ 令和元年度は社会教育委員研修会を一般参加となったが、その内訳について

［回答］参加者の内訳は、社会教育委員 97人、事務局職員 50 人、来賓・講師４人、

一般参加者 19人、計 170 人です。

議案第２号 令和元年度一般会計・特別会計収入支出決算及び会計監査報告

１ 令和元年度一般会計支出における、定期総会費の決算額が０円の理由について

［回答］会長市であった武蔵野市より、定期総会に係る経費については、都市社連協

予算からの支出はなかったとの報告を受けております。

なお、講師謝礼については、調査研究・研修費から支出しております。

２ 平成 30 年度と比較し、大幅に増額した科目とその理由について

科目
令和元年度

決算額
前年度比 理由

理事会役員会

費

134,305 円 75,637 円 議事録作成業務を業者委託としたことによ

る増額

交流大会費 48,511 円 38,511 円 同上

役務費 37,682 円 11,138 円 各市町への資料送付用郵便料の増額

３ 第１ブロックの研修会が中止となったが、かかった経費について

［回答］研修会を開催するに当たり、準備を行っていただいた講師、関係機関へのお

礼代です。

４ ブロックごとでブロック活動費に差があるが、その理由について把握する必要がある

のではないか。

［回答］ブロック活動費につきましては、各ブロック幹事市より精算報告書を提出し

ていただき、内容の把握を行っています。

５ 令和元年度一般会計収入支出決算 収入の※の注意書きについて

  「平成 30年度における東京大会に向けての積立金～」という表現は、「平成 30 年度

の東京大会」と読めてしまうため、東京大会に向けての平成 30年度の積立金 100,000

円分～」という表現に変更した方が良い。

議案第３号 令和２年度事業計画（案）

１ 役員会ばかりで具体的な「事業（計画）」が判然としない。

議案第４号 令和２年度一般会計及び特別会計収入支出予算（案）

１ 決算額の残金(486,125 円)と繰越金額(487,706 円)が違う理由について

  ［回答］令和元年度当初予算額と決算額の差額が 486,125 円となり、令和元年度収入

の決算額と支出の決算額との差額が 487,706 円となっています。なお、当初

収入の予算額と決算額が違う理由は、社教情報売上手数料及び預金利息が予

定より増額したためです。

別 紙 １

S00010
四角
ここにメモを書いてください。

S00010
フリーテキスト
令和２年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会　定期総会　書面決議結果

２ ブロック活動費が、１ブロック当たり 60,000 円から 54,000 円に減額されている理由

について

［回答］令和２年度より、全国社会教育委員連合会の分担金が 30,000 円増額するこ

とを受け、令和元年７月 23 日開催の理事会において協議をした結果、ブロ

ック活動費を１ブロック当たり 60,000 円から 54,000 円に減額することで対

応することとなりました。なお、ここ数年のブロック活動費の支出状況をみ

ても、54,000 円×５ブロック＝270,000 円でこれまでどおりの活動は可能で

あると考えております。

議案第５号 令和２年度役員（案）

 特にご意見はございませんでした。

	01　表紙R01
	04　第１号議案（事業報告）R01
	05-01　第２号議案（決算監査報告）R01
	05-02　第２号議案（決算監査報告）
	06　第３号議案（事業計画）（案）
	07　第４号議案（予算案）⇒PDFはp13-14のみ
	08　第５号議案（役員）（案）
	09　報告第１号（実行委員会）
	10　報告第２号（表彰候補者)（案）